
 Pag. 1

Regione Sicilia

COMUNE DI ASSORO
PROVINCIA DI ENNA

COPIA deliberazione del Consiglio Comunale

n. 28
del 06/08/2014

OGGETTO
Art. 30 comma 7 e 7 bis della legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 e 
s.m.i.  -  Anticipazione della quota del fondo destinato al compenso 

squilibri finanziari

L'anno duemilaquattordici, il giorno sei del mese di  Agosto alle ore  09:30 nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all'appello nominale:

Nome Carica politica Presente Assente
CAPIZZI VINCENZO Presidente X  
DI PASQUA FILIPPA ERICA Vice Presidente X  
RIVERA' VALERIA Consigliere Anziano  X
PARATORE MARIANGELA Consigliere X  
ASSENNATO GIANPIERO Consigliere X  
PANTO' ANTONINO Consigliere X  
BANNO' GIUSEPPE CLAUDIO Consigliere X  
GIANGRECO SIBILLA Consigliere X  
GIUNTA FRANCESCA Consigliere X  
CAPIZZI MARCO Consigliere X  
GIARDINA GIUSEPPE Consigliere X  
GIUNTA SALVATORE Consigliere X  
CAPIZZI GIUSEPPE Consigliere X  
MURATORE MAURIZIO Consigliere  X
CALANDRA MARINELLA Consigliere X  

Assegnati numero . Fra gli assenti sono giustificati (ART. 173 O.R.E.L.) i signori consiglieri.
Presenti n. 13 assenti n. 2

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede il Signor CAPIZZI VINCENZO , nella sua qualità di  Presidente
Partecipa il Segretario Generale  dott. ENSABELLA FILIPPO
La seduta è .

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all'ordine del giorno premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 
comma 1° - lett. i - L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000:



 Pag. 2

Premesso :
§ che presso questo Ente, prestano servizio con contratto a tempo determinato 

e parziale con impegno settimanale pari a 24 ore ,  n.30 soggetti di cui alla 
LR 85/05 successive modifiche e integrazioni   ;

Tenuto conto:
§ che la Legge Regionale 29 dicembre 2010 n. 24  avente come oggetto - 

Misure di stabilizzazione dei rapporti di lavoro a tempo determinato la quale 
all'articolo 7 prevede che nelle more dell'attuazione delle procedure di 
stabilizzazione, permanendo il fabbisogno organizzativo e le comprovate 
esigenze istituzionali volte ad assicurare i servizi già erogati, le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 5, secondo le disposizioni di cui ai 
commi 24-bis e 24-ter dell'articolo 14 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 
78, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, possono 
proseguire per l'anno 2011 e per l'anno 2012, e comunque nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio, in costanza di rapporto, i contratti in essere alla 
data di entrata in vigore della presente legge, del personale destinatario del 
regime transitorio dei lavori socialmente utili di cui al fondo unico del 
precariato istituito dall'art. 71 della legge regionale 28 dicembre 2004, n. 17;

§ che le direttive emanate con  la Circolare n° 03/2011/AG-V del 19/12/2011 
dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro  Agenzia 
regionale per l'impiego, l'orientamento,  i servizi e le attività formative 
Legge regionale 29/12/2010 n.24  Capo II - recante “Procedure di 
stabilizzazione e proroga dei contratti” art. 4 Legge Regionale 12 agosto 
2011, n.20  Richiamo direttive e disposizioni attuative.; 

§ che la suddetta circolare prevedeva  per i contratti in scadenza negli anni 
2011 e/o 2012 stipulati ai sensi delle LL. RR.  nn. 85/95 e n. 16/06 la 
prosecuzione senza soluzione di continuità va effettuata mediante la 
conferma dei contratti in essere come previsto dall'articolo 4 della L.R. 
16/06;

Dato atto:
§ che con Delibera di Giunta Municipale n. 152  del 29/11/2011 si è proceduto 

alla conferma dei contratti in essere ed in scadenza nell'anno 2011  stipulati 
ai sensi della L.R. n. 16/06 ai fini della prosecuzione senza soluzione di 
continuità, come previsto dall'articolo 4 della L.R. 16/06, per un ulteriore 
quienquinio   sino al 31/12/2016  ;

§ che con deliberazione di Giunta Municipale n. 122 del 27/12/2012 si è 
proceduto alla conferma  dei rapporti di lavoro stipulati ai sensi della L.R. n. 
16/06 con i soggetti prioritari di cui alla lettera a) dell'articolo 1, comma 1 
della legge regionale 14 aprile 2006 n. 16 , ai fini della prosecuzione senza 
soluzione di continuità e assunto l'impegno spesa relativa al periodo 1 
Gennaio - 30 Aprile 2013; 

§ che con deliberazioni di Giunta Municipale n. 48 del 29/05/2013 ,  si è 
proceduto alla conferma  dei rapporti di lavoro stipulati ai sensi della L.R. n. 
16/06 con i soggetti prioritari di cui alla lettera a) dell'articolo 1, comma 1 
della legge regionale 14 aprile 2006 n. 16 , ai fini della prosecuzione senza 
soluzione di continuità e assunto l'impegno spesa relativa al periodo 1 Maggio 
- 31 Luglio 2013; 

§ che con deliberazione di Giunta Municipale n. 77  del 17/09/2013 si è 
proceduto alla conferma  dei rapporti di lavoro  stipulati ai sensi della L.R. n. 
16/06 con i soggetti prioritari di cui alla lettera a) dell'articolo 1, comma 1 
della legge regionale 14 aprile 2006 n. 16 , ai fini della prosecuzione senza 
soluzione di continuità e assunto l'impegno spesa relativa al periodo 1 Agosto 
- 31 Dicembre 2013; 

§ che con deliberazione di Giunta Municipale n. 12  del 04/03/2014  si è 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000745889ART23
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000661382ART38
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000661382ART38
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000678333ART0
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000186794ART71


 Pag. 3

proceduto alla conferma dei rapporti di lavoro stipulati ai sensi della L.R. n. 
16/06 con i soggetti prioritari di cui alla lettera a) dell'articolo 1, comma 1 
della legge regionale 14 aprile 2006 n. 16 , ai fini della prosecuzione senza 
soluzione di continuità e assunto l'impegno spesa relativa al periodo 1 
Gennaio  31 dicembre 2014 nelle more della definizione dell'iter di 
approvazione della legge di stabilità regionale;

Evidenziato:
§ che con l'art. 30, comma 7 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, la 

Regione Siciliana ha disposto l'istituzione di un Fondo straordinario per 
compensare gli squilibri finanziari delle Autonomie Locali derivanti 
dall'applicazione delle disposizioni di cui al comma 6 del medesimo articolo 
30 , da ripartire con decreto dell'Assessore regionale per le autonomie locali 
di concerto con l'assessore regionale per la famiglia , le politiche sociali e il 
lavoro ;

§ che con l'art. 30, comma 7 bis della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 
come introdotto dall'art. 10, comma 3 della legge 11 giugno 2014, n. 13, la 
Regione Sicilia ha fissato le procedure per la concessione dell'anticipazione 
della quota del Fondo destinato al compenso dello squilibrio finanziario 
derivante dall'abrogazione delle norme recanti misure in favore dei lavoratori 
appartenenti al regime transitorio dei lavori socialmente utili di cui all'art. 30, 
comma 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5;

§ che a tal fine l'Ente deve attestare, per l'anno 2014, l'importo presuntivo 
dello squilibrio finanziario derivante dall'abrogazione delle norme recate 
all'art. 30, comma 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 e s.m.i., in 
relazione al contributo erogato dalla Regione per far fronte alle occorrenze 
finanziarie di cui alle leggi regionali n .85/95 e n.1 6/06 ed alle leggi 
regionali n. 21/03 e n. 27/07, nella misura corrispondente all'importo 
erogato la Regione con riferimento all'anno 2013;

Considerato:
§ che con avviso n. 8 del 24 giugno 2014 l'Assessorato Regionale delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ha fornito indicazioni agli Enti 
locali sulle modalità di richiesta del fondo squilibri finanziari;

§ che nell'avviso è previsto, oltre alla trasmissione entro il 15/07/2014 di un 
report dettagliato relativo ai lavoratori appartenenti al regime transitorio dei 
lavori socialmente utili alla data del 31 dicembre 2013, anche l'inoltro di una 
dichiarazione del legale rappresentante dalla quale si evinca:

§ la quantificazione dell'importo presuntivo dello squilibrio finanziario per 
l'anno 2014, desunto dall'analisi della previsione degli accertamenti di 
competenza dell'entrata e della spesa, derivante dall'abrogazione delle 
norme recate all'art. 30, comma 6, della legge regionale 28 gennaio 2014, n, 
5 e s.m.i.; 

§ l'impegno alla restituzione delle somme erogate a titolo di anticipazione della 
quota del Fondo, ove eccedenti lo squilibrio successivamente accertato, 
accettando l'eventuale compensazione finanziaria a valere sui trasferimenti 
ordinari della Regione ex art. 6, comma 2, della legge regionale 28 gennaio 
2014, n. 5 e s.m.i., ovvero ex art. 7 della medesima legge di stabilità 
regionale;

Dato atto
§ che nella suddetta dichiarazione devono altresì essere indicati gli estremi di 

trasmissione all'organo consiliare della documentazione di cui ai precedenti 
punti a) e b) affinchè con propria deliberazione, nella prima seduta utile, 
possa prendere atto:

§ dell'importo presuntivo dello squilibrio finanziario derivante 
dall'abrogazione delle norme recate all'art. 30, comma 6, della legge 



 Pag. 4

regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., come quantificato dal legale 
rappresentante dell'Ente in sede di inoltro della richiesta di 
anticipazione finanziaria di cui al comma 7 bis del medesimo articolo;

§ della procedura di riequilibrio finanziario disposta dall'art. 30, 
comma 7, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.;

§ dell'impegno dell'ente all'eventuale restituzione delle somme 
erogate a titolo di anticipazione della quota del Fondo, ove eccedenti 
lo squilibrio finanziario accertato, con le modalità della 
compensazione finanziaria a valere sui trasferimenti ordinari della 
Regione ex art. 6, comma ,2 della legge regionale 28 gennaio 2014, 
n. 5 e s.m.i.;

Considerato
§ che dall'abrogazione delle norme recate all'art. 30, comma 6, della legge 

regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., il redigendo bilancio di previsione 
2014 presenta uno squilibrio in quanto l'Ente non dispone di risorse diverse 
da quelle derivanti dal contributo regionale di  € 406.550,85;

Ciò premesso:

Autorizzato dal PRESIDENTE interviene:

IL SEGRETARIO GENERALE  relaziona la proposta dal punto di vista 
amministrativo.

Subito dopo il  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO mette ai voti la superiore 
proposta:

Consiglieri presenti e votanti n. 13, voti favorevoli n.,13  espressi per alzata di 
mano;

Visti:
§ il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
§ il Regolamento di Contabilità;
§ l'Ord.Amm.EE.LL. vigente in Sicilia;
§ lo Statuto del Comune;
§ l'articolo 14 commi 24 bis e 24 ter del D.L.78/2010 convertito in legge, con 

modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 30 luglio 2010, n. 122;
§ la legge di stabilità n. 147/2013 ed in particolare l'articolo 1 comma 213;
§ il decreto legge 31 agosto 2013 n. 101 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 ottobre 2013 n. 125;

DELIBERA

di approvare la premessa in narrativa che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto e conseguentemente di dare atto che:
§ con l'art. 30, comma 7 bis della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 come 

introdotto dall'art. 10, comma 3 della legge 11 giugno 2014, n. 13, la 
Regione Sicilia ha fissato le procedure per la concessione dell'anticipazione 
della quota del Fondo destinato al compenso dello squilibrio finanziario 
derivante dall'abrogazione delle norme recanti misure in favore dei lavoratori 
appartenenti al regime transitorio dei lavori socialmente utili di cui all'art. 30, 
comma 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5;

§ dall'abrogazione delle norme recate all'art. 30, comma 6, della legge 
regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. deriverà nel redigendo bilancio di 
previsione 2014  un importo presuntivo di squilibrio finanziario pari a € 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000678333ART17&


 Pag. 5

406.550,85 ;
§ la procedura di riequilibrio finanziario è disposta dall'art. 30, comma 7, della 

legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.;

di impegnare l'Ente all'eventuale restituzione delle somme erogate a titolo di 
anticipazione della quota del Fondo, ove eccedenti lo squilibrio finanziario 
accertato, con le modalità della compensazione finanziaria a valere sui 
trasferimenti ordinari della Regione ex art. 6, comma 2 della legge regionale 28 
gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.

Si dà atto che alle ore 10,27 rientra in aula il Consigliere Muratore M. (Consiglieri 
presenti n. 14).

                       



 Pag. 6

Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'ordinamento amministrativo degli enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 
Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:
Il Segretario Generale Il Presidente Il Consigliere anziano

F. to Dott. ENSABELLA 
FILIPPO

F. to CAPIZZI VINCENZO F. to DI PASQUA FILIPPA 
ERICA

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 08/08/2014 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art 11, comma 1);

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 02/09/2014                  in quanto:

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall'art. 12 - c. 1° -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li 08/08/2014
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Dalla residenza comunale, li 08/08/2014


